
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「それでこそロータリー」 
●ビジター  福山ロータリーE クラブ 2710 会長エレクト 長谷 英生 様 
●表彰    マルチプルポールハリスフェロー今川忠男さん、眞田奈津基さん、松浦宏次さん、河村博文さん 
●プログラム 清水朗弘会長卓話「前期を振り返って」 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。年末のお忙しい中、本日も

例会への〝集い〟にご理解とご協力を賜り、心より
感謝申し上げます。本日の例会が 2025 年最後の例
会となりました。この半年間を振り返りますと、ま
さに「瞬く間」でありました。その中で、理事役員
の皆さま、会員の皆さま、そして事務局には、常に
温かいご支援とご協力を賜り、改めて深く感謝申し
上げます。私自身、会長としての務めも折り返しを
迎えましたが、残りの半年も、〝誇れるクラブづく
り〟に向けて精一杯取り組んでまいります。引き続
き、皆さまのお力添えを賜りますよう、どうぞよろ
しくお願い申し上げます。 

さて、本日はビジターとして、福山ロータリーE
クラブ 2710 より、長谷英生会長エレクトにご来訪
いただいております。ご多忙の中お越しいただき、
誠にありがとうございます。心より歓迎申し上げま
す。どうぞ最後までごゆっくりお過ごしください。 

さて、改めまして、先週は年次総会が開催され、
次年度の理事役員が正式に選任されました。2026-

27 年度は𠮷𠮷元会長、村井副会長、東森幹事、そして
各担当理事の皆さまが新しい体制でクラブを牽引さ
れます。これからの半年間は、当年度と次年度が重
なり合う大切な時期です。私自身、会長エレクトと
して過ごした準備期間があったからこそ、年度当初
に落ち着いてスタートできたことを、今あらためて
実感しております。どうか𠮷𠮷元会長エレクトを中心
に、次年度に向けた準備を着実に進めていただきた
いと願っております。 

また、先週末には、5 月から延期しておりました
ゴルフ同好会主催「第 18 回ゴルフコンペ 松浦会
長・𠮷𠮷元幹事杯」が開催されました。心配された雨
も降ることなく、時期相応の寒さはありましたが、
プレー後の懇親会まで含め、親睦を深める有意義な
一日となりました。ご参加の皆さま、大変お疲れさ
までございました。 

ここで、皆さまに二点お知らせいたします。 
一つ目は、米山学友会より「賛助会員入会のお願

い」が届いております。米山奨学生や学友とロータ
リアンの交流を通じ、国際理解と平和の推進に寄与
する活動を支えるのが賛助会員制度で、1 口 3,000
円からご協力いただけます。本日は申込書を回覧し
ておりますので、趣旨にご賛同いただける方は、ど
うかご協力をお願いいたします。 

二つ目は、12 月は「疾病予防と治療月間」である
ということです。ロータリーが長年取り組んできた
ポリオ撲滅運動は、その象徴的な成果と言えます。
また、当クラブの善行児童生徒表彰や薬物乱用防止
啓発活動も、広い意味で「心身ともに健康な地域づ

    

 2025-2026  第 1242 回例会  2025 年 12 月 16 日(火) 

 



 

くり」に寄与する事業であり、この重点分野への大
切な貢献であると感じております。今月は、「地域
の健康のために私たちができること」を改めて考え
る機会としていければと思います。 

そして、年が明けますと、1 月 6 日には新年家族
夜間例会が開催されます。親睦活動委員会の皆さま
には、新年早々からのご準備でご負担をお掛けしま
すが、どうぞよろしくお願いいたします。私自身、
皆さまのご家族とともに新しい年を祝えることを、
今から楽しみにしております。ぜひ多くのご家族の
ご参加をお待ちしております。 

本日のプログラムは「前期を振り返って」でござ
います。半年間の歩みを、できるだけ分かりやすく
振り返ってまいりますので、どうぞ最後までお付き
合いください。 

最後になりますが、年末は何かと慌ただしい時期
です。どうか体調には十分にお気をつけいただき、
皆さまが健やかに新しい年を迎えられますことを心
より祈念いたします。以上、会長の時間とさせてい
ただきます。本日もどうぞよろしくお願いいたしま
す。 

 
 
 

●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
●福山西ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：2026 年 1 月 6 日（火）→ 2026 年 1 月 9 日
（金）19：00～  
場所：福山ニューキャッスルホテル  
理由：新年同伴夜間例会 
≪休会≫ 
12 月 30 日（火） 定款第 7 条第 1 節  
1 月 13 日（火） クラブ細則第 5 条第 2 節  
●福山南ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：1 月 8 日(木)→同日 18：30～ 
場所：福山ニューキャッスルホテル 
理由：新年夜間例会の為 
≪休会≫ 
1 月 1 日(木) 法定休日/元日 
1 月 15 日(木) 定款第 5 条第 1 節 
●配布物 

・後期会費納入のお願い 
●回覧 

・1/6 新年家族例会の出欠表 
・1/27 職場例会の出欠表 
・3/20 IM 出欠表 
・米山奨学会賛助会員入会申込書 
●委員会報告 
・米山奨学会委員会（賛助会入会のお願い） 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞創業創立記念 

西川和吉さん ㈱ニックス 1990 年 12 月 6 日 

東森由倫さん ㈱ぐんけい 2007 年 12 月 18 日 

河村博文さん ㈱カワムラ 1978 年 12 月 1 日 

村上雄平さん ㈱KRC 福山東支社 2019 年 12 月 2 日 

大土井敬司さん 野村證券㈱ 1925 年 12 月 25 日 

常岡慶介さん ㈱バルコムモータース  

1967 年 12 月 14 日 

桑原正光さん ソフトバンク㈱ 1986 年 12 月 9 日 

 



 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日お越しの福山ロータリーE クラブ 2710 長谷 英
生会長エレクト、ようこそお越しくださいました。
どうぞ最後までごゆっくりお過ごしください。さ
て、本日のプログラムでは、前期の振り返りをさ
せていただきます。どうぞよろしくお願いいたし
ます。また、ゴルフ同好会幹事としてご報告いた
します。12 月 13 日に開催いたしましたゴルフコ
ンペにおきましては、冠スポンサーとしてご協賛
をいただきました松浦直前会長、𠮷𠮷元直前幹事、
誠にありがとうございました。また、ご参加いた
だきました皆さまにも、心より御礼申し上げます。
吉元友祐  副会長 
本日の卓話は、清水会長の前期を振り返ってです、
楽しみにしております。先日のゴルフ同好会主催
の松浦会長・𠮷𠮷本幹事杯では、寒い中出席された
メンバーの皆様お疲れ様でした。ベスグロ優勝さ
れた、橋本パスト会長おめでとうございました。
段取りして頂きました、谷口ゴルフ同好会会長、
清水幹事ありがとうございました。 
村井祐介 幹事 
本日のプログラムは清水会長による「前期を振り
返って」です。清水会長、どうぞ宜しくお願い致
します。又、先日開催されました、松浦会長、𠮷𠮷
元幹事杯 ゴルフコンペに参加させていただきまし
た。一緒にまわらせていただいた、谷口パスト会
長、辰巳さん、山脇さん、楽しくラウンドさせて
いただき、有難うございました。ブービー賞をい
ただきましたが、次回はもう少し頑張りたいと思
います。ご設営、ご準備いただきましたゴルフ同
好会の皆様、有難うございました。 
岩永光司 パスト会長 
先日のゴルフ同好会主催の松浦会長・𠮷𠮷本幹事杯
では、楽しくラウンドさせていただきました。く
じ運良く、𠮷𠮷元幹事賞をいただく事ができ、感謝
です。 
桑原正光 会員 
先日 12 月 12 日、徳永パスト会長に「せとうちテ
ックラボ」におこしいただき、我々社員 10 名のポ
ートレート写真撮影していただきました。美男美
女に撮っていただきありがとうございます！今後

もロータリーのご縁を活用させていだきます！ 
谷口宏樹 パスト会長 
本日の例会は所用で欠席させて頂きます。清水会
長の想いのこもった卓話を聞くことができず残念
で仕方ありません。ところで、12 月 13 日に開催
させて頂いたゴルフ同好会のコンペに参加して頂
いた皆様、ありがとうございました。御礼の気持
ちを込めてスマイル致します。橋本さん、優勝お
めでとうございます。今年最後の例会を欠席して
申し訳ありませんが、皆様、良い新年をお迎えく
ださい。 
畑 弓子 パスト会長 
所用の為早退させていただきます。申し訳ござい
ません。 
●プログラム  

清水朗弘会長卓話「前期を振り返って」 

 
～ 次回例会案内 ～ 

次回例会は 12月 23・30日㈫休会 
1月 6日㈫18：00～新年夜間家族例会 
（福山ニューキャッスルホテル） 

 
●同好会  

ゴルフ同好会主催「第 18 回ゴルフコンペ 松浦会長・𠮷𠮷元幹事杯」 

 


